
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 297/2019, DE 22 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 050/2019, de 15/04/2019 
- DIFIS.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 17/06/2019 a 19/06/04/2019, o desloca-
mento do servidor abaixo, autorizado a viajar ao Município de Almeirim/
PA, anteriormente concedida no período de 22/04/2019 a 24/04/2019, 
conforme a Portaria nº 293/2019, de 15/04/2019, publicada no DOE nº 
33.853, de 16/04/2019, em virtude de alteração na programação de via-
gens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Paulo Francinette Marques 6661/1
Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – 

Engenheiro Civil

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 425925
PORTARIA Nº. 298/2019, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 028/2019, de 16/04/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 23/04/2019, o deslocamento do servidor abaixo, 
autorizado a viajar ao Município de Salinópolis/PA, anteriormente concedida 
para o dia 16/04/2019, conforme a Portaria nº 289/2019, de 12/04/2019, 
publicada no DOE nº 33.852, de 15/04/2019, e DOE nº 33.853, de 
16/04/2019, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy 
Santos Cabral 5946678/1

Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e 

Obras Públicas
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 426108
PORTARIA Nº. 299/2019, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/165095 e o Termo do Memorando nº 
28/2019, de 16/04/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 23/04/2019, o deslocamento dos servidores, 
abaixo, autorizados a viajar ao Município de Salinópolis/PA, anteriormen-
te concedida para o dia 16/04/2019, conforme a Portaria nº 290/2019, de 
12/04/2019, publicada no DOE nº 33.852, de 15/04/2019, em virtude de 
alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Valdir Parry 
Acatauassu 5946384/1 Secretário Adjunto de Gestão 

de Desenvolvimento Urbano

Andreson Rannyery 
Lima de Sousa 57201117/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 426104

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2019 – ERRATA 
Publicada no D.O.E nº 33850 de 12/04/2019. Protocolo: 423251
Onde se lê: “CNPJ/MF sob o n° 17.431.302/0001-17”
Leia-se: “CNPJ/MF sob o n° 83.581.827/0001-63”

Protocolo: 425854

CONTRATO
.

CONTRATO N° 013/2019
Objeto: Prestação de serviços pelo CONTRATADO, de rebobinagem em en-
rolamentos dos Estatores de motores elétricos trifásicos de baixa tensão 
(220, 220/380, 380 e 440 Volt), para bombas submersas de poços arte-
sianos instaladas no Município de Santarém, no Estado do Pará, Lote II.
Valor Global: R$815.000,00 (oitocentos e quinze mil reais).
Data da Assinatura: 17/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: J S C dos Santos
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 425852

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018-COSANPA-PA EM GRAU DE RE-
PETIÇÃO                   A Comissão de Licitação, designada pela Portaria 
nº141/2019-COSANPA, torna público aos interessados, que a CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018-COSANPA-PA, EM GRAU DE REPETIÇÃO 
que tem como objeto, Contratação de Empresa para prestação de Ser-
viços técnicos profi ssionais especializados em Tecnologia da Informação 
para desenvolvimento, implantação, manutenção, atualização de versão 
e suporte técnico ao Sistema GSAN - Sistema Integrado de Gestão de 
Saneamento, cuja versão 6.13.5 utilizada pela COSANPA encontra-se dis-
ponível no Portal do Software Público Brasileiro na comunidade GSAN de 
acordo com a ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº. DPL/038/2018,foi declarada 
“FRACASSADA”.As razões que motivaram a decisão encontram-se à dispo-
sição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação da COSAN-
PA, à Av. Magalhães Barata n° 1201 – São Brás – Belém/PA.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 426169

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2019 - COSANPA.
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato repre-
sentada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FER-
NANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de con-
formidade com o documentos contidos no bojo do processo administra-
tivo (E-Protocolo) nº 2019/63599, tramitado nesta Companhia, resolve 
reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso 
II, da Lei nº 13.303/2016 c/c art.71, inciso II, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC, e contratar a empresa 
INTERLAB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA. inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 46.849.303/0001-84, com endereço na Praça Isa-
ac Oliver nº 342 – Vila Campestre, CEP: 04.330-130, Município de São 
Paulo, Estado de São Paulo, para o fornecimento de materiais para uso 
em laboratório, consistindo de 10 (dez) caixas de Substrato Cromogê-
nio, defi nido ONPG-MUG, para realização de exames bacteriológicos em 
amostra de água, no valor de R$ 1.475,00 (um mil e quatrocentos e 
setenta e cinco reais) a caixa, perfazendo o valor global de R$ 14.750,00 
conforme Proposta de Preço às fl s. 08, e Edital de Cotação Eletrônica nº 
009/2019 às fl s. 02 e 03, partes integrantes deste Processo de Dispensa.
Belém 17 de abril de 2019
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 425856
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2019 - COSANPA.

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNAN-
DA REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformi-
dade com os documentos contidos no bojo do processo administrativos 
(E-Protocolo) nº 2019/107183, tramitado nesta Companhia, resolve re-
conhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II 
da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa M M 
ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.219.642/0001-49, com endereço na Avenida Conselheiro Furtado, nº 
638 – bairro Batista Campos – CEP: 66.035-350, endereço eletrônico: 
vendas@mmalvarenga.com.br, Município de Belém, Estado do Pará, para 
o fornecimento de 1 (um) notebook Acer, A515-51-55QD, TELA 15.6”, 
Processador Intel Core 15 – 72000U, 4GB, HD 1TB, Windows 10, no va-
lor total DE R$3.479,99 (três mil e quatrocentos e setenta e nove reais 
e noventa e nove centavos), conforme Edital de Cotação Eletrônica nº 
012/2019, às fl s. 07 a 10, e Proposta de Preço às fl s. 18, partes integran-
tes do Processo de Dispensa.
Belém 17 de abril de 2019
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 425857


